
Skriftlig fremsættelse (22. april 2025)

Social- og boligministeren (Sophie Hæstorp Andersen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social service 
og barnets lov (Ændring af betegnelsen merudgiftsydelse 
til kompensationsydelse og indførelse af et ensartet og 
forenklet udmålingssystem for kompensationsydelse til børn, 
unge og voksne)

(Lovforslag nr. L 201)

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en forenk-
ling af udmålingssystemet for merudgiftsydelsen i lov om 
social service og barnets lov.

Lovforslaget indeholder et forslag om ændring af be-
tegnelsen merudgiftsydelse til kompensationsydelse og æn-
dring af begrebet merudgifter til kompensationsberettigende 
udgifter.

Lovforslaget indeholder desuden et forslag om at gø-
re udmålingssystemerne for den foreslåede kompensations-
ydelse i serviceloven og barnets lov, som i dag er forskel-
lige, ensartede og enklere, således at der vil skulle udbeta-
les hjælp i form af et fast standardbeløb på 1.105 kr. pr. 
måned. Kommunalbestyrelsen vil dog til borgere, som kan 
dokumentere visse typer af kompensationsberettigende ud-
gifter på over 24.000 kr. pr. år svarende til 2.000 kr. om 

måneden, skulle yde en kompensationsydelse svarende til de 
faktiske kompensationsberettigende udgifter sammen med et 
månedligt standardbeløb på 500 kr. Det foreslås at fastholde 
en minimumsgrænse for udbetaling af hjælp, men de nuvæ-
rende minimumsgrænser for børne- og voksenydelsen, som 
i dag er forskellige, foreslås gjort ensartede og udgøre et 
beløb på 6.660 kr. pr. år svarende til 555 kr. pr. måned. Det 
foreslås endelig, at borgeren skal ansøge om, at kommunal-
bestyrelsen træffer afgørelse om kompensationsydelse efter 
bestemmelsen om standardbeløbet eller bestemmelsen om 
dokumenterede kompensationsberettigende udgifter.

Lovforslaget fremsættes nu, da lovprocessen har afventet 
udfaldet af de politiske forhandlinger, som blev afsluttet 
væsentligt senere end forventet. Det har derfor beklageligvis 
ikke været muligt at fremsætte tidligere.

Lovforslaget er en væsentlig prioritet for regeringen og 
ønskes gennemført i dette folketingsår mhp. at træde i kraft 
den 1. juli 2025. Lovforslaget implementerer således et initi-
ativ indgået som led i Aftale om kommunernes økonomi for 
2024, der skal afhjælpe stigende udgifter på socialområdet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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